
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 05 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1205

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9385 del 20/09/2021

OGGETTO: DGR 318/2019 "RIPROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE RELATIVE AGLI SPAZI 
FINANZIARI ASSEGNATI L.232/2016 INVESTIMENTI AGGIUNTIVI ALLA PISTA CICLABILE 
DEI PARCHI DELLA CALABRIA- PARCO NAZIONALE DELLA SILA-ADDENDUM REP. 6460 
DEL 03/02/2020.CUP: C13B20000060006- ESTENSIONE DURATA PROGETTO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";

la D.G.R n. 2661 del 21.6.1999 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche 
ed integrazioni";

il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5 dicembre 
2000";
la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa aI  
"Riordino della struttura della Giunta regionale";

la DGR N. 421 della seduta del 24/09/2018 avente ad oggetto: “Misure volte a razionalizzare e garantire 
maggiore  efficienza  alla  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Modifica  al  regolamento 
regionale n. 16 del 24/12/2015 approvato con DGR n. 541 del 16/12/2015 e smi” con la quale, tra l’altro,  
si è stabilito di scorporare il Dipartimento secondo le seguenti due aree tematiche: Ambiente e Territorio 
e Urbanistica;

con DDG n. 14163 del 15/11//2019 è stato conferito incarico triennale di dirigenza del settore 5 “Parchi e 
aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;

DGR n. 271 del 28/09/2020 avente ad oggetto “Individuazione Dirigenti Generali reggenti e di settore per 

il conferimento di incarichi di reggenza.

il  DPGR  n.  118  del  01/10/2020  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del 

Dipartimento “Ambiente e Territorio” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;

PREMESSO CHE:
ai sensi dei commi dal 495 al 500 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 e sulla base dell’intesa sancita 
nella seduta del 22/02/2018, anche per l’anno 2019, sono stati ripartiti gli spazi finanziari tra le Regioni a 
statuto ordinario per effettuare negli anni 2019 al 2023 investimenti nuovi;

in base all’art. 1, comma 495-ter della L. 232/2016, la Regione Calabria può usufruire di maggiori spazi 
finanziari, in termini di equilibrio di bilancio, per l’importo di €  22.509.000,00;

CONSIDERATO CHE

Con nota prot. Siar n. 422732 del 09/12/2019 il Dipartimento Ambiente e Territorio ha comunicato, al 
Dipartimento Bilancio e Patrimonio, di avere la necessità di finanziare investimenti aggiuntivi  tesi alla 
realizzazione di ulteriori investimenti in materia di valorizzazione turistica delle aree interne di interesse 
naturalistico e dei Borghi della Calabria mediante la realizzazione di  ulteriori tratti  della “Ciclovia dei  
Parchi della Calabria” , già finanziata dal POR FESR.FSE 2014-20 azione 6.6.1, per l’importo massimo 
di € 14.000.000,00, sulla base di un addendum alla convenzione già sottoscritta;

con DGR 603 del 11/12/2019 recante in oggetto  “Riprogrammazione delle risorse relative agli  spazi  
finanziari assegnati ai sensi dei commi dal 495 al 500 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 nonche'  
dell'intesa tra lo stato e le regioni sancita nella seduta del 22 febbraio 2018 (note prot nn. 422226/2019 -  
422732/2019 e 425153/2019)” sono state riprogrammate le risorse rinvenienti da economie inerenti al 
POR  2000-2006  presenti  tra  le  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione,  precedentemente 
destinate  con  la  DGR  338/2018  al  potenziamento  dell’offerta  turistica  e  culturale  dei  Borghi  della 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Calabria, agli investimenti aggiuntivi da realizzarsi da parte dei Parchi nazionali del Pollino, della Sila,  
dell’Aspromonte e del Parco Regionale delle Serre, per l’importo complessivo di € 10.909.000,00;  

con DDS n. 16854 del 23/12/2019 si è proceduto ad approvare il progetto relativo a investimenti 
aggiuntivi da realizzarsi da parte dei Parchi nazionali del Pollino, dell’Aspromonte, della Sila e del Parco 
Regionale delle Serre ;

Che il Parco Nazionale della Sila risulta beneficiario del contributo di € 2.800.000,00;

in data 03/02/2020 rep. n. 6460 è stato sottoscritto l’Addendum alla convenzione rep 2598/2018;  

con DDS n.  487 del  22/01/2021 è stata liquidata l’anticipazione del  40% per  un importo pari  a   € 
1.120.000,00 (un milionecentoventimila,00);

CONSIDERATO  INOLTRE   CHE  con  nota,  acquisita  agli  atti  il  30/07/2021  al  prot.  n.  342515  e 
successiva integrazione acquisita il 03/09/2021 al prot. 376569, l’Ente Parco Nazionale della Sila ha 
richiesto un’estensione del  termine per la realizzazione del  progetto di  cui  all’addendum 6460/2020, 
inizialmente fissato al 31/12/2021, di gg. 120 e pertanto fino al 30/06/2022;

alla  suddetta  richiesta  il  Settore  competente  ha  dato  riscontro  con  nota  n.  380607  del  07/09/2021 
chiedendo  ulteriori  informazioni  e  condizionando  la  concessione  della  suddetta  richiesta  alla 
rendicontazione  dell’anticipazione  trasferita  con  DDS  n.  487  del  22/01/2021  di  importo  pari  a  € 
1.120.000,00 entro il 15/11/2021;

con successiva nota l’Ente Parco Regionale della Sila ,nel riscontrare la nota 380607 del 07/09/2021, ha 
comunicato  le  informazioni  richieste  rassicurando  l’Amministrazione  sul  raggiungimento  della  spesa 
prevista;

RITENUTO pertanto, concedere all’Ente Parco Nazionale della Sila un’estensione del termine per la 
realizzazione del progetto di cui all’addendum 6460/2020 fino al 30/06/2022;

DATO  ATTO  CHE  l’estensione  del  termine  per  la  realizzazione  del  progetto  di  cui  all’addendum 
6460/2020 è condizionata al raggiungimento della spesa, entro il 15/11/2021, da parte dell’Ente Parco 
Nazionale della Sila di € 1.120.000,00 già erogata con DDS n. 487/2021;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

concedere,  all’Ente  Parco  Nazionale  della  Sila,  un’estensione  del  termine  per  la  realizzazione  del 
progetto di cui all’addendum 6460/2020, fino al 30/06/2022;

dare atto che l’estensione del termine per la realizzazione del progetto di cui all’addendum 6460/2020 è 
condizionata al raggiungimento della spesa, entro il 15/11/2021, da parte dell’Ente Parco Nazionale della 
Sila, di € 1.120.000,00 già erogata con DDS n. 487/2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di notificare il presente provvedimento al Parco Nazionale della Sila;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

 

Sottoscritta dal Funzionario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


